
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 113/2020-SEDAP
Contrato n° 113/2020 - Publicado no DOE nº 34.366 em 08/10/2020 
Protocolo: 588393
Onde se lê: Valor total do Contrato R$ 30.850,00 (trinta mil, oitocentos 
e cinquenta reais)
Leia-se: Valor total do Contrato R$ 30.840,00 (trinta mil, oitocentos e 
quarenta reais)
Data da Assinatura: 16/11/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 601257

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-SEDAP/PA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
HUGO YUTAKA SUENAGA, no uso de suas atribuições que lhes são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
Especial de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos:
Processo: 2020/330352
Licitação Nº: 004/2020 – SEDAP
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação:   13/11/2020
Data da Homologação: 13/11/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURAS EM ESTU-
FAS DE VIVEIROS DE PLANTAS - MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO, NESTE 
ESTADO.
EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, 
CNPJ nº 08.811.324/0001-11, com valor de R$ 202.827,17 (duzentos e 
dois mil, oitocentos e vinte e sete  reais e dezessete centavos)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 13 de Novembro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -

Protocolo: 601248

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS DENOMINADO  BOM JESUS DO RIO 
CAPIM, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, AO(S) INTE-
RESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA
2014/271678 DEUSALINA CARDOSO SOARES 39ha.39a.36ca. SÍTIO MIL DESTINOS 871

Belém (PA), 16.11.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 601337

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0867/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo nº 2020/931004 – PAE, datado de 10/11/2020;

R E S O L V E:
I - CONCEDER, o usufruto de 26(vinte e seis )dias de férias , ao servidor, 
TIAGO DE LIMA FERREIRA ,Ouvidor Agrário, matrícula nº 55589694/2, 
no período de 04.01.2021 a 29.01.2021, férias estas marcadas para 
02.03.2020 a 31.03.2020, concedidas através da PORTARIA Nº 062/2020 de 
07.02.2020 e publicada no DOE nº 34112 de 10.02.2020 e Interrompidas, 
através da PORTARIA Nº 0197/2020 de 27.03.2020, publicada no Diário 
Ofi cial nº 34161 de 30.03.2020.
 I I - TORNAR SEM EFEITO, a  Publicação da PORTARIA Nº 0820/2020, de 
23.10.2020  publicada no DOE nº 34386 de 26.10.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 13 de 
novembro de 2020

Protocolo: 601465
PORTARIA Nº 0868/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 090/20 – GLT, datado de 12.11.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta)dias de gozo de férias, ao servidor, 
RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA , Motorista, matrícula nº 
57197740/1,no período de 04.01.2021 a 02.02.2021, férias inicialmente 
marcadas para 01.07.2020 a 30.07.2020, concedidas através da 
PORTARIA Nº 0277/20 de 03.06.2020, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.248 de 09.06.2020, e transferidas através da PORTARIA Nº 0318/20 de 
23.06.2020 e publicada no DOE nº 34.262 de 24.06.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 13 de 
novembro de 2020.

Protocolo: 601476

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  15 (quin-
ze) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2019/54432 OTILIA BARROS BEGOT DENUNCIA BENEVIDES

2010/43426 RODRIGO GUEDES MORAIS REGULARIZAÇÃO NÃO 
ONEROSA SÃO FELIX DO XINGU

2010/9899 ELIZALDO FERREIRA BARROS REGULARIZAÇÃO NÃO 
ONEROSA SÃO FELIX DO XINGU

2008/559845 ANTONIO BATISTA DE SOUSA REGULARIZAÇÃO ONEROSA PARAUAPEBAS

2010/43411 ROSANO DIAS DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO NÃO 
ONEROSA SÃO FELIX DO XINGU

2008/559754 JOSÉ AILTON DE OLIVEIRA PEREIRA REGULARIZAÇÃO ONEROSA PARAUAPEBAS

2011/147499 PEDRO COSTA DA SILVA REGULARIZAÇÃO ONEROSA SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

2017/22028 LAURA NOGUEIRA DA ANUNCIAÇÃO VALE RETIFICAÇÃO BUJARU

2018/413099 ANTONIO ALVES REGULARIZAÇÃO NÃO 
ONEROSA IGARAPÉ-MIRI

2010/43471 LEDA MARIA DE JESUS REGULARIZAÇÃO NÃO 
ONEROSA SÃO FELIX DO XINGU

Em, 16.11.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 601318

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/229050
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 01/2020
IMPUGNAÇÃO INTERPOSTA PELA EMPRESA ALMEIDA & MATOS – SERVI-
ÇOS DE GEODESIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
A empresa ALMEIDA & MATOS – SERVIÇOS DE GEODESIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA, protocolizou, tempestivamente, impugnação ao edital da Con-
corrência Pública SRP nº 01/2020.ITERPA, em resumo alegando: a)  ile-
galidade da exigência do item 9.4, alínea “d”, subitens VI e VII do Edital 
referente a qualifi cação técnica disposta no instrumento convocatório; b)    
Subjetividade no julgamento da proposta técnica, disposto no item 11.2.1 
do Anexo I – Termo de referência.


